Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

Ata Retificada n°. 1349 da Reunião do Conselho Pleno extraordinário do Conselho Regional

de Serviço Social CRESS 8a Região, gestão “Reconstruir e Fortalecer: É Tempo de Democracia,

Ação e Esperança”.

Aos 25 dias do mês de junho de 2024, às 19h (dezenove horas), de forma híbrida, por meio da

plataforma meet, a Conselheira Ana Luiza Câmara, a Conselheira Érica Alves da Silva e

presencialmente no CRESS DF, a Conselheira Presidenta, Karina Aparecida Figueiredo,

Vice-Presidenta Gislaine Andreia Almeida Medeiros, a Conselheira Tesoureira Deise Liane

Rodrigues Santiago, e o Conselheiro Jean Vítor Cândido participaram da referida reunião

extraordinária de Conselho Pleno, com as seguintes pautas: apreciação dos ajustes no Estudo

Técnico Preliminar (ETP), para contratação de empresa para organização da infraestrutura para

a realização do 28º Encontro Descentralizado do conjunto CFESS/CRESS, da Região Centro

Oeste, que acontecerá de 18 a 21 de julho do corrente ano, em Brasília/DF, sob a organização

do CRESS/DF, bem como homologação das solicitações da Comissão de Inscrição, o Conselheiro

Jean Vitor Cândido inicia com a leitura da Ata da Comissão de Inscrição, decidiu-se pelo

deferimento do(s) seguinte(s) pedido(s): MARIA ELIENE FERREIRA DE OLIVEIRA, inscrição

principal; MIRIAN MARIA ALEXANDRE GONÇALVES CORDEIRO, inscrição principal; GESSI DA

SILVA RAMALHO OLIVEIRA, inscrição principal; PAULO RICARDO GUSMÃO DA SILVA, inscrição

principal; BEATRIZ GUEDES ARAUJO GONZAGA, inscrição principal; ANGELA BERNARDINO

FERREIRA, inscrição principal; BEATRIZ CORRÊA DA LUZ COSTA, inscrição principal; SOLANGE

JULIA SILVA STEYTLER, transferência do CRESS/SP para o CRESS/DF; MARIA DAYSSY STPHANIE

ROCHA CERQUEIRA, inscrição principal; KAROLINE MORAS DE AQUINO, inscrição principal;

VALDINEIA MESQUITA DE SOUSA OLIVEIRA, inscrição principal; MARIA DO SOCORRO DE

SOUZA, CRESS/DF Nº 6136, reinscrição; MARTA REGINA DOS PASSOS LIMA, CRESS/DF Nº

2954, reinscrição; LUCIANA EUZEBIO DA SILVA, CRESS/DF Nº 3731, reinscrição; LUCELIA

RIBEIRO DA SILVA, solicitação de inscrição secundária; LYLIA MARIA PEREIRA ROJAS,

solicitação de inscrição secundária; FRANCISCA DAS CHAGAS GOMES MENDES, CRESS/DF Nº

4392, cancelamento de registro profissional; CAMILA NUNES DE NORONHA, CRESS/DF Nº

6226, cancelamento de registro profissional; ELISEU GOMES DE MATOS COSTA, CRESS/DF Nº

4129, cancelamento de registro profissional; AMANDA SANTOS LUSTOSA, CRESS/DF Nº 5418,

cancelamento de registro profissional; ALESSANDRA DA SILVA SANTOS, CRESS/DF Nº 5994,

cancelamento de registro profissional; JUSSARA GUEDES DA ROCHA, CRESS/DF Nº 5963,

transferência do CRESS/DF para o CRESS/TO; Da análise dos pedidos, decidiu-se pelo

indeferimento do(s) seguinte(s) pedido(s), por motivo de ausência de documentação e

pagamento de taxas: REBECA TORRES ALVES COSTA, solicitação de transferência do CRESS/AP

para o CRESS/DF; MARIA ALICE SOUSA ELIAS, solicitação de transferência do CRESS/SP para o

CRESS/DF; JANAINA FRANÇA OLIVEIRA LIMA, solicitação de transferência do CRESS/RJ para o

CRESS/DF. Por motivo de desistência do processo de transferência: ERIKA THAIS LEMOS DA

Folha 1/3

mailto:cress8@cressdf.org.br

Conselho Regional de Serviço Social - 8ª Região - DF

SRTVN, Quadra 702, Conjunto P Edifício Rádio Center

3º andar, Bloco B Salas 3139 / 3140 / 3142

Asa Norte Brasília / DF - CEP.: 70.719-900

Tel. 61) 3328-5509 - (61) 3328-1423

E-mail: cress8@cressdf.org.br

SILVA, solicitação de transferência do CRESS/CE para o CRESS/DF. A conselheira Karina

Aparecida Figueiredo informa que a Assessoria Jurídica solicitou ajustes no processo nº

12/2024 da Comissão de Planejamento, referente à contratação de empresa especializada para

a realização do 28º Encontro Descentralizado. Os ajustes se referem a detalhamentos de

serviços contratados, assinaturas de alguns documentos e numeração de todo o processo, bem

como o esclarecimento referente a dotação orçamentária, uma vez que o CRESS/DF tem a

dotação de 20.000,00 conforme parecer nº 11 da Assessoria Contabil e recebeu o repasse de

8.000,00 do CFESS para complementar as despesas para a realização do referido Encontro

Descentralizado. Todas essas informações foram anexadas no processo 12/2024 da Comissão

de Planejamento. Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos lavrando-se a

presente ata, a qual, após lida e aprovada pelos participantes, segue assinada digitalmente.

Karina Aparecida Figueiredo
Conselheira Presidenta
CRESS da 8ª Região – DF

Folha 2/3

mailto:cress8@cressdf.org.br

Protocolo Nª: 008052/2024 - ATA DE REUNIÃO

Assinatura eletrônica 3/3
Data e horário em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 05 de julho de 2024  às 14:23
IP de acesso de criação desta página: 186.193.6.29

_______________________________________________

Página de assinaturas eletrônicas

Doc: Ata Retificada n°. 1349 - Reunião Conselho Pleno extraordinário - 25.06.2024.pdf

_______________________________________________

Assinaturas:
Documento assinado eletronicamente por  KARINA APARECIDA FIGUEIREDO, Presidenta,
Diretoria, IP de acesso 186.193.6.29, em 05/07/2024, às 14:23:28, conforme horário oficial
de Brasília.  Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020._______________________________________________

Folha 3/3